
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Cremona 
Via Milano, 24 – 26100 – Cremona – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.cr@istruzione.it - PEC: uspcr@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: XN17XH - C.F.:80006520193 

Sito internet: https://cremona.istruzionelombardia.gov.it/ 

 

  

 
IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’art. 3 del D.P.R. n. 395 del 23.08.1988; 

VISTA la circolare ministeriale n. 319 del 24.10.1991; 

VISTO il C.C.N.L. del personale del Comparto Scuola, sottoscritto in data 29 novembre 2007, con 
particolare riferimento all'art. 4, comma 4, lettera a), che prevede la contrattazione integrativa a 

livello regionale sui “criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio”;   

VISTO  il Contratto Integrativo Decentrato Regionale sui criteri di fruizione dei permessi per il diritto allo 
studio, sottoscritto il 18 novembre 2022 valido per il triennio 2023-2025; 

VISTO il proprio decreto prot. 4699 del 18.10.2022 di determinazione del contingente massimo dei 
permessi concedibili per ciascuna tipologia di personale e per ciascun ordine di scuola; 

VISTA la nota prot. AOODRLO R.U. 25961 del 07.09.2023 e la successiva integrazione prot. 26431 del 
11.09.2023, recante specifiche indicazioni con riferimento alle istanze prodotte per la frequenza 

dei corsi universitari finalizzati al conseguimento del titolo per l’insegnamento agli alunni con 
disabilità – anno solare 2023; 

VISTE le domande presentate dagli interessati ed accertato il possesso dei requisiti prescritti; 

VERIFICATA la consistenza del contingente residuo dei permessi per diritto allo studio concedibili per 
l’anno solare 2023 e verificato che il numero delle richieste accolte non comporta il superamento 
del contingente medesimo; 

 DISPONE 

 

Art. 1  

Sono pubblicati in allegato al presente dispositivo, di cui costituiscono parte integrante, gli elenchi 

provvisori del personale della scuola avente titolo alla fruizione dei permessi straordinari retribuiti per 

il diritto allo studio per l’anno 2023, limitatamente al personale docente citato in premessa. 

Nei suddetti elenchi sono riportati, altresì, i nominativi del personale scolastico escluso dal beneficio 

della fruizione dei permessi con l’indicazione, a fianco di ciascun nominativo, della relat iva motivazione. 

 

Art. 2 

La fruizione dei permessi, a richiesta degli interessati, può essere articolata come indicato dal citato 

art.10 del C.I.R./2023-2025. Gli stessi dovranno provvedere a comunicare al proprio Dirigente 

Scolastico il piano annuale di fruizione dei permessi in funzione del calendario degli impegni previsti, 

al fine di consentire una efficace organizzazione dell’istituzione scolastica. 

La concessione di tali permessi è subordinata all’accertamento, da parte dei Dirigenti 

Scolastici, dell’effettiva attivazione del corso dichiarato nella domanda dagli interessati.   

 

 

 

 

 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Cremona 
Via Milano, 24 – 26100 – Cremona – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.cr@istruzione.it - PEC: uspcr@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: XN17XH - C.F.:80006520193 

Sito internet: https://cremona.istruzionelombardia.gov.it/ 

 

 

Art. 3 

Ai sensi dell’art. 9 del richiamato C.I.R /2023-2025 è consentito agli interessati, entro 5 giorni dalla 

data di pubblicazione del presente provvedimento, proporre eventuale motivato reclamo da far 
pervenire direttamente a questo Ufficio all’indirizzo: usp.cr@istruzione.it 

 

 
        

    IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO VI 

    Filomena BIANCO 
 

       
 
 

 

 
    

 

 

Allegati: 

• Elenco provvisorio personale docente Scuola Infanzia 

• Elenco provvisorio personale docente Scuola Primaria  

• Elenco provvisorio personale docente Scuola Sec. I grado  

• Elenco provvisorio personale docente Scuola Sec. II grado 

 

Responsabile del Procedimento: Filomena BIANCO 

Referente: OS/ ALF 

indirizzo mail istituzionale: usp.cr@istruzione.it 

 

 

 

  


		2023-09-29T11:30:25+0000
	BIANCO FILOMENA


		2023-09-29T13:44:41+0200
	protocollo




